vestrae excellentige duximus intimanda. Noverit igitur

vestra dominatio quod cum dictus filius noster rex

et fratres sui et exercitus Christianoi'um cum ipsi[s],

habito in insula Cypri concordi consilio transfretandi

in Egiptum et eundi Damiatam, de insula ilia Cypri,

ubi toto hiemis tempore moram fecerant, navigio

recessissent die Mercurii ante Pentecosten, die Veneris

post octavas Pentecostes apparuit eis terra Egipti, et

post paululum civitas DamiatiB ; et appropinquantes

ad terram steterunt in portu juxta civitatem, suis

ibidem navibus ancoratis. Sarraceni enim litus muni-

crant cum copiosa multitudine armatorum peditum et

equitum, qui Christianis exeuntibus de vasellis et

navibus et tela fortiter jaciebant et gladiis feriebant.

Sed Dei gratia praevalente, milites et servientes ejus-

dem filii nostri regis, litore viriliter occupato, repulsis

hostibus et multis ex ipsis et qui majores erant inter

eos vulneratis letaliter et occisis, fixerunt tentoria

super litus et civitatem pr^dictam obsederunt, paucis

aut nuUis de Cliristiano exercitu vulneratis. Et huic

felici principio Deus omnipotens feliciorem consumma-

tionem adjecit. Nam ipsa nocte et sequenti die Do-

minica Sarraceni qui in civitate ilia erant, quorum

erat innumerabilis multitudo, divina virtute perterriti,

omnes tam populus quam magnates exierunt de civi-

tate prtedicta, et in fugam conversi earn igne cir-

cumquaque posito reliquerunt. Quo comperto statim

Christianorum exercitus civitatem intravit ; et carissi-

mus filius noster rex et fratres ipsius et totus exer-

citus Christianus, mundata civitate de corporibus mor-

tuis et cadaveribus ibidem existentibus, processionaliter

f. 99. nudis pedibus intraverunt ; et reconciliato loco Maho-
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meri^ qui dudum in alia captione civitatis ejusdem -A-D- 1249.

ecclesia erat beatse Marine Virginis, redditis ibidem

Deo altissimo gratiarum actionibus, celebrata fuit

missa in lionore ejusdem Virginis a legato. De vic-

tualibus autem quibus ilia civitas erat abundanter

pra3munita, licet multa igne perierint, multa tamen
remanserunt ex eis, Cliristiano exercitui multum ut

credimus profutura. Excellentiam etiam vestram scire

volumus quod dictus filius noster rex et fratres sui

filii nostri et regina, uxor dicti filii nostri regis, et

soror ejus comitissa cum filio quem in Cypro pejDerit,

plena corporum sospitate fruuntur
;

quaj si placet

dilectcB vestrge regin^ Angiice uxori vestrse dicatis, et

eam ex parte nostra salutare velitis.

86.

Uvibratiles et ad horam consolatorice literce de ca/ptione f. 99.

Alexandrice et Keyrice Babilonice.

Prsecordialissimo domino et dilecto sibi in Christo Letter of

divina permissione domino abbati de Sancto Albano
J^ n'^d^f

'^

suus devotus frater Nicholaus de la Hyde, frater the abbat

militise Templi in Anglia, salutem in Domino.
Alban's

Rumores Terra3 Sanctse felices et jocundos domina- with m-

tioni vestrse volumus declarare. Sciatis igitur quod
^^^ Jg^

°

Ludowicus illustris rex FrancicO Dei gratia corporis ture of

... ,• ; ,• 1 ^ , T^ Alexandria
sanitatem optmet peroptimam, atque ad portum Da- ^nd Cairo,

mietcb cum suo exercitu applicuit ; et idem Ludowicus ^•^- 1249.

terram et maris litora cepit, fugata paganissima po-

tentia ; civitas Damietse in manibus Christianorum est

suscepta, atque in illorum existens potentia. Noscat

insuper excellentia vestra illustrem regem Francise ci-

vitatem Alexandrias et Keyram Babiloni?e cum sua

militia, gratia divina cooperante, cepisse.
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87.

f. 99. Major ejusdem certitudo et evidentia, tamen sophistica.

Letter of Domino Pappe episcopus Marsiliensis.
the bishop

gicufc ca vcre volumus ne aures sanctitatis vestrse
oi Mar-
seilles mcndaciis aggravemus, sic etiam cum nos laata et

dV^H^^'^*
certa quae ad honorem Dei et ecclesise pertinent in-

nano] to telligimus, cum gaudio intimamus. Licet autem per

ffivin'ff an
fi'cqucntes rumores audierimus quod ad exaltationem

account of Christianitatis castrum de Cadro redditum fiierit do-

posed'cap-
^^'^^^^ I'^gi Francorum, hoc divina gratia procurante

;

ture of quia tamen per diversos diversa diversimode diceban-

Louisix. t^^i'j supersedimus scribere donee certitudinem habere-

20 May mus. Sed nocte prseterita prseceptor Hospitalis Sancti

V. vol. V. Johannis Marsiliensis nobis certas misit literas in

pp.87, 118. q^j]3yg continebatur quod ante Purificationem beatse

Marise per octo dies venit illustris rex Francia3 cum
devoto exercitu sue ad castrum de Cadro, et illud

fuit sibi traditum per quosdam Sarracenos qui insur-

rexerunt contra Soldanum Babilonite, et per magistrum

Hospitalis et alios Christianos qui capti et sclavi

detenti fuerant in ipso castro inexpugnabili. Et post

duos dies dictus Soldanus venit cum ducentis milibus

Sarracenorum in equis et ultra et peditibus innumera-

bilibus, et ultra quam credi possit vel dici. Dictus

vero rex, disponente Domino, direxit quatuor acies

contra ipsum. In prima quidem acie fuit comes

Flandrise cum Templariis, in secunda comes Britanniee

et comes Sancti Pauli, in tertia vero acie fuit ipse

rex, Pictavia3 et Provincise comites, et dux Burgundite

et plures alii barones ; in quarta vero fuerunt comes

Atrabatensis, Hospital arii, et plures alii barones. Dute

vero alise scaria3 baronum et militum fuerunt hinc

inde ab utroque cornu. Et sic ordinato ^ Jesu Christi

1 ordinato'] ordinata, MS.
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exercitu, in ortu solis congressi sunt, Et a tertia A.D. 1249.

usque ad noctem duravit bellum valde mirabile, et

fuit strages Sarracenorum innumerabilis ultra opinio-

nem humanam. Et dictus Soldanus aufugit, et nes-

ciebatur quo ivisset. Ex parte vero Christianorum

dicuntur esse mortui usque ad mille inter milites,

balistarios, et armigeros. Quid multa ? ecce, pater,

gaudium imBstimabile. Dominus rex, regina prsegnans,

tres comites ejusdem regis fratres et uxores eorum

plena per Dei giatiam sospitate fruuntur ; licet dictus

Atrabatensis in pleno campo sub multitudine occiso-

rum infinita tarn hominum quam equorum per unam
noctem et diem quasi mortuus jacuisset. Cadrum et

Babiloniam habet rex, et tota Alexandria est derelicta.

Ergo, pater sanctissime, benedicamus Deo ca3li, et

coram omnibus viventibus confiteamur Ei, quia fecit

nobiscum misericordiam suam, sub vestri regimine

Christianitatem taliter exaltando. Datum MarsilicC,

xiii. kalendas Junii.

Has literas recepit dominus Papa die Dominica

post festum Sanctre Trinitatis.

Conclusio lyrwdictorum.

CoUigitur ergo ex liac et aliis epistolis quod per

Dei gratiam rex ille Francorum Christianissimus

Ludowicus, quem Dominus non sine causa cxcellenti

et efficaci a morte vel a porta mortis miraculose susci-

tavit, anno Domini mccl. factus est dominus Da-

miata?, Babilonije, Keiritp, Alexandria?, et litoris

transmarini ; felicesque toto mundo reputantur qui in

hoc giorioso certamine et itineris difficultate constanter

perstiterunt. Censenturque prcces pro ipso fusa3 ad

Dominum efFectum habuisse sloriosum..
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88.

f. ii5i. QiLcedam literce impetratce a sede Apostolica in quihus

continetur quod 2^'i'ivilegiu'ni crucesignatorwni in

tali causa appellationis non valet.

Letter of Innocentius episcopus etc. clilecto filio priori cle

Iv.°to the
Suavesheie salutem et Apostolicam benedictionem.

prior of Sua nobis magister Stephanus, rector ecclesite cle

relpect^ing Cotenham, crucesignatus, petitione monstravit quod
the privi- cum magister G. rector ecclesiee. de Heis-"- crucesignatus,

crucesi"-- Bofensis diocesis, ipsum super quadain pecunise summa
nati. g^ rebus aliis coram priore Kofensi auctoritate Apo-

1249. stolica traxisset in causam ; idem Steplianus ex eo sen-

tiens ab eodem priore se gravari quod ipsum ultra

duas dietas extra suam diocesim ad judicium evocabat,

cum idem ex literarum nostrarum beneficio non habe-

ret, ad sedem duxit Apostolicam appellandum ; cumque

super appellatione sua nostras ad te literas impetrasset,

eodem G. in modum acceptionis frustratorie prorum-

pente, quod, cum idem G. crucesignatus existeret, ad

procedendum coram te in hujusmodi appellationis causa

compelli de jure non poterat nee debebat, teque hac

occasione in eodem negotio procedere denegante, offi-

cialis Cantuariensis ejusque collegse, quibus idem prior,

postquam ab eo appellatum fuerat, commiserat in

hujusmodi negotio vices suas, compellunt coram se

prsedictum Stephanum super principali contra justitiam

litigare, propter quod ad nostram duxit providentiam

recurrendum. Quia nee prsefatus G., qui primo eundem

Stephanum convenerat, non poterat in appellationis

causa crucis privilegium allegare, discrescioni tuse per

Apostolica scripta mandamus quatinus, si est ita, hoc

non obstante, in causa ipsa procedas juxta ^directarum

continentia ^ ad te literarum.

Datum Lugduni nonas Jidii, pontificatus nostri anno

septimo.

• Hayes, near Bromley, Kent. | ' continentia'\ continentium, MS.

ADDITAMENTA. 171

89.

Literce Papales ad orationes exigendas i^ro pericidis

eeclesice.

Innocentius episcopus, etc., venerabilibus fratribiis f. 97.

archiepiscopo Cantuariensi ejusque suftraganeis salutem, Letter of
. Innocent

etc. IV. to the

Ecclesi^e generalis disponente regimini Domino pra3- archbp.

. T .

,
, T • ... of Canter-

sidentes, quanto ex hoc ampiioris curce astrmgmiur ^ury and

nexibus, tanto plurium cogitationiim perplexione dis- ^^^ suffra-

trahimur, et eo plus mens nostra considerationiim ing for

varietate diffunditur, quo maois emero-entium undique prayers

, . '.
° J= , ^ for the

negotiorum multitudme occupatur. Propter quod cum dangers of

nostram agnoscamus impotentiam, non immerito perti- 1^^
church,

mescimus ne impositum nostrse debilitatis humeris 1249.

tanti onus officii minus sufficienter minusque officiose

geramus, tam grandis sollicitudinis tamque observandse

vigiliis repellendffi sompnum negiigentit'e immiscentes,

non ut expedit de summi Apostolatus cuhnine in vinea

Domini speculemur. Id autem animum nostrum in

profundum intim?e ac anxiie cogitationis immergit, nos-

trumque cor acuto dolore discindit, quod sancta mater

ecclesia his temporibus et multiplicium intra se tri-

bulationum pressuris atteritur ac persecutionum cir-

cumquaque insurgentium malleis flagellatur, cum non

solum hi qui nunquam eam matrem suje professione •

fidei agnoverunt vires exerceant contra ipsam, sed

quam multi etiam quos Baptism! regeneratione parturi-

vit in filios, effecti jam degeneratione privigni diver-

sarum in eam armis impugnantium insurga[n]t. Nam
quod horribiliter hactenus Frethericus quondam impe-

rator dictam ecclesiam furentis ssevitise morsibus lani-

arit, et quod adhuc ferali candescat rabie contra illam,

omnibus psene liquet. Qui quanto celsiori dudum dig-

professioiie^ profession!, MS.
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A.D. 1249. nitatc ipsa ecclesia operante praefulsit, tanto majoris

elationis spiritu intumescens gi'avius, in eandem prse-

conceptce malitice virus fundit, exacuendo in interitum

ejus gladiura quern ab ipsa velut defensor-^ ejusdem

f, 97 6. contra suos inimicos susceperit evibrandum. Quam de-

testabiles etiam modos prsedictam Itedendi ecclesiam plu-

rimi nobiles et potentes, FretheriticfB forsitan callidi-

tatis persuasione, ne dicamus iniquitatis fermento, cor-

rupti, nequiter adinvenerint, et quam dolosas macliinas

nefanda sagacitate paraverint ad infringendam integri-

tatem ecclesiasticce libertatis, neque nobis est [injcogni-

tum nee vobis
;
quinimmo et proximis jam innotuit et

remotis. Quot autem et quantis aliis ubilibet afficia-

tur ipsa ecclesia injuriis, vexetur molestiis, et grava-

minibus opprimatur, ab illis etiam qui eam condigna

honorificentia prosequi ejusque procurare quietem ac

ipsam a suis oppressoribus oportuno munimine defen-

sare deberent, ex moderno ejusdem statu potest li-

quido comprehendi, Terr?e insuper Sanctte frequens

excidium jugi apud nos memoria recensitum nostram

animam continuae tristitise telo transfigit. In immen-

sum quippe dolemus quod loca pra3sentia3 Dominicse

sanctificatione dicata execratione Agarenitte residentias

prophana[n]tur. Atrium nimium inundatione consper-

o-itur lacrimarum quod terra, ubi pius Jesus patienter

passus humano compatiendo geneii a perpetuse illud

passionis cruciatibus liberavit, sub impiorum dominio,

nimiis exprobrata obprobriis, dira3 oneribus premitur

servitutis. Multa denique Christianorum strages in

diversis eorum regionibus Tartarorum feritate patrata,

et imminens nihilominus aliis illorum invalescente ti-

rannide desolationis vastitas abhorrendas nos validse

mcestitise lancea usque ad mentis interiora percellit.

Valdc namque tristamur quod tot fidelium sanguinem

Tartaricus vel potius Tartareus mucro eis parcere nes-

defensorl defendor, MS.
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cius devoravit, Lugemus nimirvim quod nondum iit A.D. 1249.

audivimus satiatus, adhuc Christiani populi anxietate

satis solita necem sitit. Harum quidem et aliarum

adversitatum quamplurium perferimus gravitatem.

Ex his utique aliisque sinistris multiplicis nobis 11103-

roris materia cumiilatiir. Nam si ad Orientalem plagam

considerationis convertimus oculos, ibi ecclesiam gra-

vis plaga percussionis affligi conspicimus. Et si ad par-

tes Occidentales intuitum conv^ertimus, in illis etiam

csedi earn flagellis tribulationis miiltimodaa reperimus.

Quare divinas Majestatis auxilium, in Ciijiis manu su-

pernee ac inferiores sunt partes contra tot adversa, ut

ilia Sua virtute submoveat, attentis ac devotis et as-

siduis est supplicationibus flagitandum. Sed quia per

nos ipsos tantummodo propter nostrorum insufficien-

tiam meritorum id optinere nequimus, nee possumus

etiam apud Deum insistere precibus ut vellemus, cum
frequenter de suavi contemplationis silentio ad tjedio-

sum curarum strepitum importuna litigatorum rapia-

mur instantia, necnon de speculationis interioris alti-

tudine ad exterioris iraa sollicitudinis, imminentibus

agendis innumeris, cum simus omnibus debitores, de-

sccndere compellamur, providimus vestra super hoc om-
niumque Christi fidelium fore suffragia requirenda.

Ideoque universitatem vestram monemus, rogamus, et

hortamur attente, ac per Apostolica vobis scripta prte-

cipiendo mandamus, obsecrantes per aspersionem san-

guinis Jesu Christi, quatinus, attendentes quod omni-

potens Dominus servorum suorum deprecationibus aures

benignitatis accomodat, sibi pro nobis et pro universali

ecclesia, ut in suo beneplacito dirigens actus nostros ip-

sam gubernet et protegat, et ad statum semper provehat

meliorem, orationum jugiter sacrificia offeratis. Et quia

inter alia illud est Deo Patri acceptabilius in quo Sibi

Jesus Christus Ejus Filius immolatur, qualibet hebdo-

mada saltim semel, certum ad hoc statuendo diem,

missam pro Terrpe prsefatpe liberatione ac ipsius eccle-
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A.D. 1249. sise pace, necnon prgedictorum Tartarorum fortitudine

conterenda, in vestris vestrarumque civitatum et dio-

cesum ecclesiis faciatis sollempniter celebrari, clericis

et laicis lit hujusmodi missse intersint prfemonitis di-

ligenter.

Ad h?ee quoniam divina gratia quo plurimum fuerit

postulata precibus, eo facilius impetrari posse speramus,

facientes singuli vestrum in primo prsecipue festo cu-

juslibet mensis processionem in vestris civitatibus ge-

neralem, clericis ipsarum et populis pariter convocatis,

et eis per vos et per discretos aliquos verbum Dei

juxta datam vobis ab Ipso gratiam, proponentes statum

universalem dictse Terrte, ac rationabilem causam et

claram justitiam ecclesise, necnon insestimabilem pras-

fati Fretherici nequitiam et injustitiam manifestam, ac

dictornm Tartarorum crudelitatem ac potentiam, eis-

dem exponere plenarie procuretis, ipsos monitis et ex-

hortationibus sollicite inducendo, ut ad Terrse ipsius

recuperationem opem grandem et operam eJKcacem

impendant, ac dictis et factis assistant eidem ecclesise

tanquam matri. Nullumque ipsi Fretherico verbo aut

opere favorem tribuant publicum aut occultum, cum
tam ipse quam omnes fautores ejus quos in hujusmodi

prsedicationibus denuntiari prsecipimus, sint excommu-

nicationis vinculo irretiti ; et prudenter cogitent ac

studiosi provideant quod adjuvante Domino eorundem

processus impedire valeat Tartarorum, Simili quoque

modo in castris, oppidis, et villis vestrarum diocesum

apud prsecipuas ipsorum ecclesias, sicut melius expedire

videbitis, processionem et prsedicationem fieri jubeatis.

Nos enim vobis relaxandi misericorditer omnibus vere

confessis et poenitentibus qui ad hujusmodi prsedica-

tiones et processiones accesserint xx. vel xl. dies juxta

vestrum arbitrium de injuncta sibi poenitentia concedi-

mus tenore pr?esentium potestatem.

Datum Lugduni, octavo kalendas Octobris, pontifica-

tus nostri anno septimo.
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90. A.D. 1249.

Itein aliud} f. 62 /;.

H[enricus] Dei gratia, etc., vicecomiti Hertfordise "Writ of

salutem.
^ ^

STh?
^"'

Pone ad petitionem petentis coram justitiariis nos- sheriff of

tris apud Westmonasterium in crastino Animarum lo- favour of

quelas qute sunt in comitatu tuo per brevia nostra tte abbat

. .

.

of West-
inter abbatem Westmonasterii et abbatem de Sancto minstei- in

Albano de averiis ipsius abbatis Westmonasterii captis *"s suit

. . with the
et injuste detentis, ut dicitur, et submone per bonos abbat of

submonitores prsedictuni abbatem de Sancto Albano St.Alban's.

quod tunc sit ibi, eidem abbati Westmonasterii inde

responsurus ; et habeas ibi summonitionem et hoc

breve.

Teste meipso apud Westmonasterium, octavo die

Octobris, anno regni nostri xxxiii.

Apparuerunt autem partes postea coram Rogero de

Thurkeby, Roberto de Bruis, Alano de Wascant, Jo-

hanne de Cobham, et sociis eorum, domini regis justi-

tiariis de Banco, die translationis Sancti Benedicti,

anno Domini mccl. Et sic processum est.^

91.

Statuta abhatum Nigri ordinis anno graticB t 95 /,

mccxl:x.3

^
04H^

Universis, etc. Ad hoc ex suscepti regiminis officio Statutes of

nos efficaciter obligatos esse reputamus, ut superiorum
^ctj^g"*^"

mandata benigne suscipere et suscepta humiliter ad- order,

implere teneamur. Cum igitur die Sancti Mathasi, get''™*'"

'

14 bet.

1249.

^ i.e. breve, see No. 79, which

this immediately follows.

- This last sentence isinrubrick.

The rest of the process of this

affair is given in the Gesta Abba- ^- ^^1.

turn, i. pp. 361-363. P- ^^•

3 mcc.xlix.'] MCCLXix., MS.

17G MATTIIiEl PAIIISIENSIS CHRONFCA MAJORA.

A.I). 1240. anno Domini mccxlix./ apud Oxoniam ad capitulum

generale illud celobrandum una cum vencrabilibus pa-

tribus ordinis nostri essemus congregati, quia non nisi

octo abbates nostri ordinis illuc convenorunt, celebra-

tionis- diem capituli propter absentiam prtelatorum pro-

vida dcliberationc usque in crastinum Sancti Edwardi,

die scilicet Sancti Kalixti Papa3, duximus prorogandam,

locum ad hoc apud Suwerc^ in ecclesia beatas Maria?

juxta Londoniam assignantes. Ad quem cum venera-

biles patres nostri ordinis, prout ipsis a nobis fuerit

injunctum, convenissent, de statu monastico salubiiter

tractaturi, de communi abbatum et priorum assensu

nobis assidentium, de statutis capitulorum pneceden-

tium quibusdam subtractis, quibusdam superadditis,

certam formam elicientes, pro statu nostri ordinis re-

formando subscripta statuere duximus in huuc mo-

dum.

In primis dictante Spiritu Sancto statutum est, ut

abbates et priores habitu et gestu regulariter se ha-

bentes, in capitulo, in claustro, pro audiendis confes-

sionibus et fratribus exemplariter instruendis, in chore

etiam pro divinis officiis, in refectorio pro fraternis

solatiis, oportuno studeant interesse
;
quotiens nee cor-

poralis infirmitas sive debilitas vel ecclesia? utilitas

vel alia rationalis causa fuerit impedimento. Nee

pro aliquo fidejubeant, vel per cartam suam pro ali-

f. 90.
f^^^^Q gg yei monasteriura suum obligent ; nee contra

honestatem religionis vel utilitatem monasterii sui

aliquid facere prassumant ; de terris vel redditibus mo-

nasterii ad manifestam la^sionem perpetuam aliena-

tionem non faciant. Terras consuetudinarias in liber-

tatem, novas infeudationes, vel hajreditaria conradia

vel liberationes, alicui non concedant sine conventus

1 7ncc.vlix.'} This has been altered I MS., but corrected in the margin

to MCCLXix. to agree with the
)
with a style,

geribe's blunder in the rubrick. I ^ i.e. at Bcrmondsey, v. vol. v. p,
" celebrationis'] celebrandum, [ 81.
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sui consilio et assensii. Servientes non habeant nu- ^•^^- ^249.

mero vel apparatn honestum modiim excedentes, unde

ordo monasticus in aliquo posset argui levitatis. Et
ciirn fieri debea[n]t contractus mutui, ita procedant pra?-

lati quod fratribus quibus possunt liqueat, quanta pe-

cunip? summa, quibus certificationibus, quibus condi-

tionibus, et quibus terminis debeatur, et in quos usus

acceptum niutuum sit conversum, Et si aliquis sine

consensu capituli super mutuo contractum fecerit/ mo-

nasterium minime obligetur ; nisi per viros fidedignos

probatum fuerit, dictum mutuum conversum fuisse in

utilitatem monasterii manifestam. Districte etiam pr?e-

cipiant prselati in administrationibus constitutis, ut

neminem concutiant vel calumpniam alicui faciant ; nee

aliquem injuriis vel exactionibus indebitis opprimani,

nee carius vendant ad terminum, vel contractus faciant

inlionestos. Omnes etiam prselati semel in anno sta-

tum domus sua3 coram conventu recitent, et de omni-

bus receptis et expensis obedientiarum in prsesentia

abbatis vel prioris abbatem proprium non liabentis,

convocatis ad hoc aliquibus de discretioribus domus,

bis vel quater in anno, si fieri potest, fideles reddant

rationes, ut de melioratione vel deterioratione monas-

terii reddantur certiores.

Jejunium hiemale a festo Exaltationis sanctas Crucis

usque ad Pascha ab omnibus regulariter observetur

;

salva dispensatione cum debilibus, minutis, et his qui

pondus diei et sestus portant, a prselatis ipsorum cum
necesse fuerit facienda.

Et ut pauperes debitis elemosinis non fraudentur,

provisum est ut omnia apponenda sine diminutione

apponantur in refectorio, in infirmaria, et alibi ubi

monachi reficiunt. Et de appositis totum residuum

in elemosinam cedat, per elemosinarium pauperibus

fideliter erogandum. Consumptores vero elemosinaj,

1 fecerit^ fecerint, MS.

Q 3006. M
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A.D. 1249. si semel secimdo et tertio in capitulo coram omnibus

covrepti non emendaverint, tribus diebus continnis in

pane et aqua jejunent, ut aliis sint in exemplum. Efc

ut efficacius elemosina observetur, quamdiu conventus

fuerit in prandio vel in ccena, ostia claustri claudan-

tur ; et ab ingressu ssecularium custodiantur, si loci

dispositio hoc permittat. Obedientiarii servientes suos

non sustentent.

Circa esum carnium ita est provisum, ut regulariter

a carnibus abstineant omnes ; adjecta modificatione

Dccret.
_

illius Decretalis, " Gum ad monasticum/ etc/'

ix'^1ib'\ii
Circa obedientiarios vero forinsecos et fratres in

tit. 35, Clip, itinere j)i'o negotiis domus constitutos, statutum est,

cd. Antv.' ^^^ publice in prsesentia et sollempni convocatione Scecu-

iG48.) larium carnibus non vescantur ; salva dispensatione a

pnelatis ipsorum cum ipsis pro loco et tempore et in

necessariis casu facienda, prout fuerit expediens, se-

cundum cujusque exigentiam et ordinis disciplinam.-

Sed needigentibus in divine servitio et inobedientibus

ac pacem fratrum perturbantibus carnis comestio peni-

tus interdicatur ; et tardius a monasterio egrediendi

licentia concedatur.

Silentium debitis lioris, locis, et temporibus ab om-

nibus inviolabiliter observetur ; et in permissis coUo-

quiis in claustro et alibi a turpiloquiis, vaniloqiiiis,

et detractionibus abstineatur ; contravenientes regulari

subjaceant disciplin?e.

Et cum quidam post prandium proniores sunt ad

loquendum quod non prodest quam quod sedificat

audientes, ad ampliandum cultum justitite qui in

silentio reperitur statutum est, quod parlamentum,

quod post prandium in quibusdam claustris fieri

consuevit, penitus interdicatur ; et loco ipsius vacetur

uberius meditationibus et lectionibus repetendis. Sed et

potus in refectorio post horam nonam a'stivo tempore

' Sic for (III III oil a sic rill III,
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de CRstero siispendatnr. Et qiiando consuevit con- A.D. 1249.

ventus ire in refectorium, ad claustrum redeant, in

contemplatione sonitum expectando vesperarum. Pro-

viso, quod cervisia ab antiquo tempore in aliquibus

locis ad dictum potum assignata jure consueto in

refectorium deferatur, in usus pauperum eroganda.

Monachi pretio non recipiantur, nee peculium habere

permittantur, nisi pro injuncta sibi administratione.

Et qui peculium aliter liabuerint, viventes a commu-
nione altaris separentur ; et qui extremo inventi

fuerint cum peculio, nee oblatio pro eis fiat, nee inter

fratres recipia[n]t sepulturam.

Singuli etiam in locis singulis non morentur.

Et sine licentia prtelati sui librum magnum vel

parvum non scribant nee illuminent, nisi in usum
monasterii convertendum.

Novitiis diligens custodia et discreta adhibeatur, nee

a custodia libere dimittantur, nee ad ordinem sacer-

dotii promoveantur, donee expediti sint ad ea qua3

spectant ad ordinis disciplinam, qufe corde tenus scire

tenentur, secundum monasterii consuetudinem appro-

batam, et secundum statuta concilii et regulsB pro-

fessionem, cum prselatis videbitur expedire.

Nee archam habeant nee clavem, nee in forinseco officio

occupentur ; et non nisi pro necessitate vel utilitate

manifesta extra monasterium mittantur, nisi ante per

biennium in claustro fuerint laudabiliter conversati ; ex

ceptis senibus et gravibus personis, cum quibus prse

latus ipsorum poterit dispensare, cum viderit expedire.

Et quia confessio superbise contraria humilitatem

conservat et gratiam confert poenitenti, provisum est

ut ad minus semel in anno tam monachi quam
novitii abbati suo confiteantur ; salvis nihilominus

privatis confessionibus, singulis diebus de cotidiani;5

delictis faciendis. Et ne hujusmodi confessiones im-

pediantur, abbas jiromptum se exhibeat confessuris.

Hospitalitas omnibus modis juxta loci facultates in

ivr 2
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A.D. 1249. omnibus monasteriis ab omnibus diligenter observetur
;

et talis monaclius ad suscipiendos hospites deputetur,

qui diligens sit, sobrius, et mansuetus.

Lecti monachorum ita sint ordinati, ut videri possint

dormientes. Vestimenta et calciamenta monachorum
ordinata sint omnino. Coopertoria sint de albo vel

de nigro panno, vel de russeto, cum pellibus agninis

f. 96 6. albis vel nigris, aut mureleginis, aut vulpinis ; et

capse nigr?e sint. Et li^ec omnia congriiis temporibus

et sine difficultate dentur et accipiantur. Camerarius

autem denarios vel quodlibet aliud pro prfedictis, vel

aliud ad usus monasticos pertinentibus, dare non

audeat ; sed nee monaclius aliquam permutationem

super prtemissis recipere prsesumat, nisi de licentia

prselati sui pro causa rationabili, super hoc petita

prius et concessa, ut secundum regulam recipiens nova,

det Vetera pauperibus fideliter eroganda.

Sellas et omnia ad equitaturam pertinentia ita

haljeant ordinata, ut oculos intuentium non ofFendant.

Evagationes monachorum penitus inhibeantur; et

si pro negotiis ecclesi^e suse vel aliqua justa causa ex

permissione prselati proficiscantur, provideatur ut in

maturis servientibus et vecturis sufficientibus et appa-

ratu honesto secundum facultatem ecclesise j^rocedant

;

die sibi a praelatis prpefixo, nisi justam causam ul-

terioris morse ostendant, reversuri. Et ut competen-

tius et secretins fratres qui pondus diei et testus

portant, cum necesse fuerit, provisione prselati recre-

ationem accipiant, provideatur ad hoc locus competens

juxta infirmariam ; in quo cum refecti fuerint, ad

claustrum et ad horas canonicas cum maturitate

festinent. Et quando conventus jejunat, et ipsi semel

prandeant ; et loco coenae primo prandio uberius pro-

curentur. Et collationi et completorio conventus in-

tersint ; exceptis debilibus, et minutis, et cum quibus

prselatus duxerit dispensandum. Qui contravenerint,

regulariter puniantur ; et si non emendaverint, hujus-
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modi dispensatio ipsis subtrahatur. Niillus eis admis- ^•^- 1249.

ceatur ssecularis ante prandium vel post, nisi servientes

ad hoc deputati.

Omnis Siecularitas in cibis et potibus in refectorio

inhibeatur.

Statiitum fuit insuper et provisum, quod omnes
obedientiarii et claustrales collationi et completorio in-

tersint personaliter in conveutu, nisi evidens necessitas

exegerit, pro qua necesse liabeant remanere ; et hoc de

I)rtBlati licentia speciali.

Fratribus infirmis diligens custos et sollicitus depu-

tetur, ne aliquem defectum patiantur. NuUus stecularis

infirmis se misceat, nee cum illis bibat vel comedat,

exceptis medicis et servientibus, ad eorum custodiam

deputatis. Nee aliquis infirmus sibi assumat servien-

tem pro sua voluntate, sed servientibus ad infirmariam

dej)utatis contentus sit
;

qui scilicet servientes extra

infirmariam non pernoctent. Et si necesse fuerit, quod

infirmus aliquis specialem habeat servientem, talis ei

assignetur qui sobrius sit, non perturbans quietem

aliorum. Prior, vel is qui pr^eest ordini, et interior

cellararius singulis diebus post Missas privatas in-

firmos visitet ; ut examinato statu singulorum, prout

cuique fuerit opus, provideatur competenter. Omnes
infirmi si fieri potest ad unam mensam communiter

accedant, nee ullus se subtrahat nisi corporis vale-

tudine detentus, quod ad ipsam accedere nequeat sine

scandalo vel Igesione corporis manifesta. Illis tamen

quibus exigentibus meritis major debetur reverentia, pro

loco et tempore in hac parte erit deferendum, prout

prgelatus ipsorum quieti ac saluti melius viderit expedire.

In omnibus autem monasteriis ista refectionis dis-

ciplina servetur, ut infra fores nullus reficiat nisi vel

in refectorio vel in mensa abbatis, vel cum hospiti-

bus ex prsecepto sui superioris, vel in infirmaria cum
Grg^orii

infirmis ; ut in Decretali continetur de loco refectionis, IX. lib.

. , . ^ T , , „ tit. 3.'),

" rsec existnnet abbas, etc. cap g
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A.D. 1249. Nullius depositnm in aliqno monasterio admittatur,

nisi (le consensu prtx'lati et trinm fratrum laudaltili

testimonio.

Nullus monaclius, obedientiarius, vel claustralis, det

aliquid vel suscipiat absque licentia sui superioris.

Omnes qui debonis monasterii fraudem gratis fecerint,

omnes conspiratores, fures, proprietarii, et omnes qui

aliis falso crimen im]3onunt, singulis annis in secunda

feria prima? hebdomadal Quadragesimse in capitulis a

suis pr?elatis excomrnunicati pubiice denuntientur,

cum stola et baculo pastorali. Conspiratores omnes

vocant, qui inter se confoederantur ad subversionem

ordinis vel statutorum salubriter a majoribus, vel ad

persecutionem alicujus prailati vel fratris ex odio vel

ambitione, vel qui alios maliciose defendunt. Pro-

prietarios autem vocant illos, qui prgeter conscientiam

prselati sui aliquid sibi possident, quod pr^elatus non

dederit aut permiserit.

Ad reprimendam etiam temeritatem exeuntium, pro-

vide statutum est, ut post exitum redeuntes in ulti-

mum gradum recipiantur, et in gradu et ordine quo

tunc recipiuntur permaneant, et omni voce in capi-

tulo careant, donee prselatus eorum, visa eorum con-

digna satisfactione, cum ipsis duxerit dispensandum.

In capitulo tres sint voces, scilicet clamantis, respon-

dentis, et judicantis. Et de corporalibus ibidem trac-

tetur brevius, ut profectus spiritalis efFectum debitum

sortiatur. Perturbatoi'es capituli, et inobedientes, et

cum prselatis suis proterve contendentes, acriter cor-

rigantm^ ut cseteri metum habeant ; et qui contumaces

vel incorrigibiles fuerint, a monasterio, ut regula

preecipit, expel lantur.

Obedientiarii gravi corporis valetudine detenti, et

in periculo constituti, administrationes suas et uni-

versa qua3 de ipsis habent, facta ratione confessione

]U'tevia, sine mora resignent ; et nisi major congregatio

nvunerum excedens ^'icenarlum, nullus ordinis custos
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exteriorem habeat aclministrationeni, per quam officii a.D. 1249.

siii executio possit impediri.

Mulieribus ingressus in clanstrum post prandium
penitus interdicatur ; sed et infra fores monasterii ad
prandium minime admittantur, nisi de licentia abbatis,

vel in prsesentia sua ; salva consideratione habenda

circa nobiles, pro loco ct tempore, ut pr^tdatis viderit

expedire.

Provisum est insuper, ut omnes abbates et priores

et procuratores ad proximum capitulum generale apud

Oxoniam celebrandum, in die Sancti Mathasi Apo-
stoli, anno etc., cum habitu veniant regulari ; vel in

eodem capitulo, acsi in propriis essent capitulis, froccis

suis induti, et liabitu et gestu se habeant/ ordinate.

Provisum est etiam, quod si aliquod negotium in

regno ortum fuerit quod omnes prpelatos monasteriorum

contingat, cum hoc ad notitiam pr?esidentium per- f. 97.

venerit, convocent prselatos si fieri potest ; sin autem,

illos quos pro negotii qualitate viderint convocandos
;

ut quod omnes tangit, per omnes vel eorum joartem

saniorem agatur.

Non liceat ipsis abbatibus vel prioribus obedien-

tiaries ^ in camera sua restituere vel destituere, nisi in

capitulo tantum, ubi de his tractari debet ; nee spe-

ciali quadam affectione obedientias ^ conferant, sed eas

monachis discretis committant. Nulli tamen perpe-

tuo conferantur ; sed cum ex causa a suis obedientiis

fuerint amovendi, amoveantur; et alii Deum timentes

subrogentur.

Ecclesia munda sit ; et ornamenta ecclesite ita munda,

ut accedens ad divin^e laudis sacrificium immunditiam

non abhorreat.

Negotiationes in ecclesiis non exerceantur, nisi tem-

poribus nundinarum.

' obedieiitiarios] obedientiariis, I - oLeclicnIias'] obedientie, MS.

MS. !
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A.D. 1249. Audi to signo, oinnes ad ecclesiam et ad horas et Missas

venire festinent
;

principium, medium, et finem, in

omnibus Missis et horis expectent, nisi urgens necessitas

eos excuset, non fallentes superiores, dicendo necesse

quod non est
;

quia sic seipsos fallerent in facie

Illius, Qui Judex est et Cognitor secretorum.

Fuit etiam provida deliberatione provisum, ut

quando capitulum celebrabitur, primo die capituli

celebretur una Missa de Sancto Spiritu, pro Romano

Pontifice et curia Romana, pro rege Anglia3 et regina

et eorum hteredibus, et familiaribus nostri ordinis.

Secundo die capituli celebrabitur una Missa pro fide-

libus defunctis, pro animabus regum Anglise, et nostri

ordinis benefactorum, et omnium fratrum nostri ordinis

defunctorum.

Post ultimum capitulum celebratum, et post cele-

brationem cujuslibet capituli generalis, in quolibet

conventu nostri ordinis quam citius fieri poterit, fiat

celebratio unius Miss83 in conventu sollempnis, pro

omnibus fratribus capituli defunctis et eorum fami-

liaribus ; et a quolibet sacerdote una Missa privata,

et a quolibet inferioris ordinis unum Psalterium.

Et ne supra vires, propter multitudinem quse in

quibusdam locis singularitate quadam fieri consuevit,

monaclii de csetero graventur, et ut eadem sit obser-

vantia apud omnes et idem ordo, communiter pro-

visum est, ut in capis nulli psalmi familiares post

horas canonicas de die, nee psalmi familiares de nocte,

dicantur,

Injunctum est etiam visitatoribus in virtute obe-

dientisB, et sub pcena suspensionis a celebratione

divinorum, ut secundum formam concilii generalis et

Decret. iHius Decretalis, " Ea quse propter religionis hones-
Gregoru " tatem, etc." visitent, corrigant, et reforment ea quse

tit. '35,'
" fuerint corrigenda. Et qui visitationem admittere

cap. 8. noluerint, per visitatores suspendantur ; et si petie-
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rint, per eosdem absolvautur ; data cautione de pa- A.D. 1249.

rendo judicio capituli generalis, et quod in posterum

visitationem admittent. De monaehis transraarinis,

si visitari noluerint a visitatoribus, injungatur eisdera,

ut ad proximum capitulum general e apud Oxoniam
celebrandum veniant, quave a visitatoribus visitari non

debeant ostensuri.

Caveant etiam ipsi visitatores, ne occasione ipsorum

monasteria visitanda superfluis graventur expensis,

sed omnia mensurate fiant ; et taliter officium suum
exequi studeant, ut a Deo dignam recipiant pro

labore mercedem, ne si negligentes fuerint, sanguinem

delinquentium de manibus ipsorum requirat Dominus

ultionum. Erunt autem in proximo capitulo praesi-

dentes de Sancto Edmundo et de Glovernia abbates,

apud Oxoniam in ecdesia de Osenee.

Statutum est insuper ut in singulis monasteriis,

singulis diebus in Missa Beatte Marine Virginis, pro

domino rege et regina et eorum liberis fiat memoria

specialis, cum ilia oratione, Beus in Giijus onanu, etc.

Et ut prsemissa statuta melius observentur et nihil

de contingentibus omittatur, provisum est ut statuta

ipsa una cum statutis coucilii Lateranensis, et con-

stitutionibus Gregorii Papse noni, ordinem nostrum

contingentibus, singulis annis in singulis recitentur

conventibus, certis diebus ad hoc assignatis.

Item cum singula monasteria de beneficiis et ele-

mosinis defunctorum habeant sustentamenta, ne anima3

benefactorum defunctorum per omissionem et negiigen-

tiam Missis debitis priventur, statutum est, ut quicun-

que in conventu existens quatuor dies se a celebratione

Divinorum subtraxerit, die quinto per abbatem yel

priorem super hoc secretins corripiatur ; et si non

emendaverit, nee causam rationabilem ostenderit, die

sequenti in capitulo super hoc publice proclametur.
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92.

f. 94. Hern alicB^ litterce ubi verhum luguhre confinetii/i;

scilicd. '' " quod duxevit acceptandum."

Reverendo in Christo patri et domino Dei gratia

episcopo Lincolniensi magister Hugo de Mortuo Mari,

officialis domini Cantuariensis archiepiscopi, salutem

cum reverentia ct lionorc.

Literas domini Cantuariensis suscepimus in ha3C

verba :

B[onefacius] Dei gratia Cantuariensis archiepisco-

pus, totius Angliie primas, dilecto officiali suo magis-

tro Hugoni de Mortuo Mari salutem in Domino.

Mandatum Apostolicum suscepimus sub hac forma :

Letter of Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili

rope liino- f^.jj^tri archiepiscono Cantuariensi salutem et Apostoli-
cent IV. to .

^. ^
^

archbishop cam benedictionem.

Letter of

the orticial

of arch-

bishop

Boniface
to bishop

Grosse-
teste, en-

closinnf the

Etsi sedis Apostolical benignitas consueta nonnullis

extraneis et ignotis se in gratiarum exhibitionibus

exhibeat liberalem, hos tamen libentius promotionis

gratia reficit, congruis effert lionoribus, et beneficiis

Boniface
in favour
of his

chaplain

Albert,

parish

Camniiio a
potioiis largitiouis attollit, quos habet per rerum

relation of experientiam comprobatos. Cum igitur dilectus filius

AD^'T^Ig Albertus plebanus ^ de Campilio, capellanus noster,

consanguineus carissimas in Christo filise nostrse illustris

regin^e Anglian, quem experta familiaritas et familiaris

experientia nobis et fratribus nostris reddunt carum

plurimum et acceptum, sic probitatis suas meritis

honestatem vita3 decoret quod dignus Apostolicre sedis

gratia merito habeatur, nos volentes ii:)sum ob hoc et

considerationem reginse prsedictse specialis prosequi

pra^rogativa favoris, fraternitati tu?e per Apostolica

scripta mandamus quatinus eidem capellano in regno
Notmdum. AnglisG in ecclesiastico beneficio quod duxerit accep-

tandum, etiam si curam habeat animarum, auctoritate

' This follows No. 75. in the MS.
- Sfilicct aeccpiaiiduiii^

Added afterwards to the headiiiE:,

and written in black. See below,

1. 32.

' p/ebanus'] blebanus, j\IS.
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vestra provitleas vel facias provideri ; non olistantilnis A.D. 1249.

si pro aliis in ecclesia in qua sibi provisum fuerit

dii-eximus scripta nostra, quibus auctoritate priesen-

tium nolumus prtejudicium generari ; et statu to de

corto canonicorum numero juramento vel confirmatione

sedis Apostolic^ seu quacunque firmitate alia roborato

aut indulgentia qua ejusdem regni pralatis et capi-

tulis ab Apostolica sede dicitur esse concessum, quod

ad receptionem seu provisionem alicujus compelli aut

excommunicari vel interdici non possint per litfras

Apostolicas quse de ipsa indulgentia non fecerint men-

tionem, sive aliqua contraria consuetudine, privilegio,

seu aliqua alia indulgentia a sede Apostolica impe-

tratis, per qutie posset super provisione ipsius nostra

gratia impediri, vel quod idem alias beneficiatus

existat ; contradictores per censuram ecclesiasticam

appellatione postposita compescendo. Datum, etc.

Cum igitur liis exequendis non possumus ad prsesens

personaliter interesse, vobis in hac parte committimus

vices nostras donee eas cluxerimus revocandas, man-
dantes vobis auctoritate prasmissa qua fungimur, qua-

tinus juxta priTedicti mandati tenorem ea fideliter ex-

equi procuretis, tantum indo facientes cpiod super hoc

non possitis de negligentia reprehendi. Datum, etc.

Auctoritate igitur prasdicti mandati vobis pi'peci-

piendo mandamus, quatinus si quid beneficium quod
idem Albertus duxerit acceptandum in civitate aut

diocesi vestra vacet ad prsesens vel quam citius vacare

contigerit, quod ad vestram collationem seu ad viro-

rum religiosorum spectet prsesentationem, conferatis

eidem. Inhibemus etiam vobis et vos ab omni colla-

tione seu confirmatione beneficiorum ecclesiasticorum

suspendimus, ut alicui alii beneficium aliquod conferatis,

donee eidem A[lberto] juxta mandatum Apostolicum

sit provisum ; auctoritate pr?edicta decernentes irritum

et inane quicquid contra ha^c fuerit attemptatum.

Datum, etc.
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f. 98. Decretales novce Innocentii quarti, quaruni audoritate

arcJiiejnscopus Cantimriensis B[onefacius] in-

fendehat visitare in suet irrovincia visitandos.

Decretal of Romana, et infra. Statuimus ut quilibet arcliiepi-
Innocent , . . . . . , .

IV. on Scopus, suam volens visitare provinciam, prius ecclesiae

visitations, g^^^g capitulum ac civitatem ac diocesim propriam
A.D. 1250. 5

. ^T -, ^

V. vol. V. plene ^"^sltare procuret. iNec sit solum erga majorum
p. 12". QQ^ etiam minorum ecclesiarum, nee circa clericorum

tantum sed etiam populorum, visitationem intentus.

Et si commode vel absque difficultate accedere ad

unamquamque non poterit, de pluribus locis ad unam
congregationem clerico.s et alios studeat evocare, ne

in illis visitatio postponatui'. Deinde liceat ei per

totam provinciam vel ejus partem \asitationis officium

exercere, civitates et dioceses, sufli^aganeos et eorum

subditos cathedralium et aliarum ecclesiarum, monas-

teria et ecclesias, et alia religiosa et pia loca, cleros

et populos, libere visitando, ac procui'ationes a locis

tantum recipere visitatis. Es quo tamen aliquam de

ipsis diocesibus ^^sitare ceperit, nunquam postea, sive

totam sive partem ejus visitaverit, revertatur causa

visitationis ad illam, priusquam omnes reliqu^e ipsius

provincise dioceses, in toto vel in parte, quam scilicet

secreto secure poterit, et suse denuo fuerint ab eo

visitat^e. Quod si forte eadem diocesis, vel aliqua ibi

ecclesia plus aliis indigeat visitari, tunc aliarum visi-

tatione intermissa redeat ad eandem, si a loci dioce-

sano requisitus estiterit, vel de omnium aut majoris

partis episcoporum ejusdem provincias processerit con-

silio et assensu. Ad quod idem se pronos exhibeant,

ne animarum profectus aliquatenus negligatur. Si

vero maliciose in his difficultatem quamlibet adhi-

buerint, arcbiepiscopus super hoc licentiam postulet

confidenter. Postquam autem semel omnes provincial
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suae dioceses visitaverit, licitum sit ei postea, priiis A.D. 1250.

tamen sufFraganeorum suorum requisite consilio, ipsius

diffinitione super hoc habita coram eis quse in scriptis

redigi volumus, ut possint esse aliis nota, visitationem

per eandem provinciam recitare, juxta modum superius

annotatum. Et si non interveniat in hoc sufFragan-

eorum ipsorum assensus, illam semper providentiam

adhibendo, ut in posterioribus visitationibus illis, illas

ecclesias illosque cleros et populos prius visitet qui non

fuerant ab eo in prioribus visitati ; nisi magis sit

aliis visitationis officium oportunum. Sane hujusmodi

impensurus officium pro[po]sito verbo Dei qu^erat de

vita et conversatione ministrantium in ecclesiis, et

Divino cultui deputatis ; ac cseteris qua3 ad officium

ipsum spectant, absque contradictione et exactione

qualibet juramenti, ad ipsorum emendationem per

salubria monita, nunc levia, nunc aspera, juxta datam

a Deo sibi prudentiam dihgenter intendens. Quod
si de aliquibus orta fuerit infamia contra eos^ ordi-

nariis ipsarum, ut super his solempniter inquirant,

denuntiet, si viderit expedire. Notoria vero crimina,

qufe examinatione non egeant, cum super his merito

notari possit ordinariorum negiigentia eorundem,

libere corrigat, poenam de illis debitam infligendo.

Procurationes autem recipiat ; nuUam autem pecuniam,

ipse vel aliquis de familia sua, occasione alicujus

officii vel consuetudinis, seu quolibet alio modo earum

nomine ; sed in victualibus tantum recipiat modera-

tas, Caveant insuper, ne ipse vel quisquam suorum

munus, quodcunque sic vel qualitercunque ofFeratur

prsesumat recipere ; ut non quce sua sunt videantur Phiiipp.

qucerere, sed^ quaiJesii Christi. Quod si fuerit contra "•^^"

prjesumptum, recipiens maledictionem inveniat ; a qua

nunquam nisi duplum restituat liberetur. Volumus

enim in his fraudem quamlibet penitus evitari. Hanc
autem visitandi formam ab universis etiam episcopis

1 ser/] si, MS.
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A.D. 1250. aliisqiie pnielatis, ordinario jure suos subditos visitan-

tibns, plene observari pra3cipimus; salvis super hoc

rationabililjus et approbates religiosorum consuetudini-

bus et regularibus institutis.

94.

f. 98. Responsiones episcopi.

Answer of
-^'^ ^^^'^ quod dominus archiepiscopus monet domi-

the bishop num Londoniensem/ ut mandatum suura directum

to this. priori Sanctfe Trinitatis revocet
;

petit dominus Lon-

doniensis, ut exhibeatur ei illud mandatum, in quo si

fuerit aliquid corrigendum vel revocandum, paratus est

illud facere quatenus fuerit de jure faciendum.

Petit dominus Londoniensis, ut idem una cum ipso

eligant quatuor viros probos, fide dignos et jurisperitos,

et ipse una cum quinto communiter electo audiant

rationes domini episcopi pro se et subditis suee eccle-

sise, et rationes domini Cantuariensis circa factum

visitationis, et terminent negotium, si fieri possit, cum
pace. Et si non conveniant in unam sententiam, con-

sulant dominum Papam, et expectetur ejus diffinitio.

Aliter. Petit dominus episcopus, quod dominus

archiepiscopus de facto revocet quod de facto fecit,

circa sententias suas, per legitimas appellationes pne-

ventas ; et medio tempore quiescat ab executione visi-

tationis insolitf© ; et faciat convocationem de fratribus

et coepiscopis, et habito consilio eorum et delibera-

tione cum ipsis, fiat provisio quid faciendum sit, cum
justitia, pace, et honestate ipsius archiepiscopi et sub-

ditorum. Et ipse episcopus cum subditis suis formam

providendam recipiet et observabit uniformiter cum
fratribus coepiscopis suis ; et si fuerit dissensio inter

episcopos, promittit pro se, quod majori et saniori

parti adhffirebit.

Aliter. Petit dominus Londoniensis, quod facta re-

vocatione seutentiarum suarum, sicut superius })etitum

1 Fulk Basset.
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est, dominus arcliiepiscopus procedat ad visitationcm A.D. 1250.

reliquorum episcoporum provincite, sicut fecit in visi- f- 98 h.

tatione persons ; et subdito[.s] suos dimittat in ])ace,

donee dominus Papa consultus post audita et intellecta

gravamina ecclesiavum ordinet expresse cpiid sit in

talibus finaliter agendum.

Notandum cpioque, quod pr;i3cise denegavit arclii-

episcopus tam episcopo quam canonicis copiam sui

autentici.

Eventus infortunli transmarini secundum Templari- f. m^.

ovum ^ niandatum.

Felices eventus, qui nuper domino regi Francite Account of

successerunt de hostibus fidei Christiana?, dilectioni of^iau-'

vestrte declarare cupientes, significamus quod post som-ah,

adquisitionem terr^e et civitatis Damiatte dominus rex capture of

per totam testatem in castris moram faciens, Nili S. Louis,

inundatione elapsa, consilio prudentum experientiam

regionis habentiura, vicesirao secundo mensis Novembris

castra movit cum exercitu suo et stolio niagno navium
victualia sursum per flumen deferentium. Versus Ba-

biloniam procedens citra flumen quod versus Staneos

labitur castra fixit, profundum non valens fluminis

pertransire, ad obturandum alveum fluminis quod crat

ex magno Nili fluvio derivatum, et construendum

pontes per quos posset habere aditus ad hostes ; eftica-

citer operari continue faciens, quia hostes Sarraceni,

in opposita parte fluminis collecti,- erectis fundibulis

et machinis pluribus opus destruere et prohibere cona-

bantur, non modi temporis ibidem operam amisit et

labores. Mutato igitur consilio ac proposito, domi-

1 Teinplariorun,-] feic, but thib \

evidently Avas ^vrittcn by one of tLe
' ^

i

Hospitallers.
letter, as may be seen iu p. 1%, 107,

j ; collccti] colleeta. MS.
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A.D. 1250. mis rex cum fratribus suis Atrabatensi, Pictavensi, et

Andegavensi comitibus, Hospitalariis, Templariis, et

aliis pluribus baronibus militibus secum assumptis, per

locum sibi a quodam Sarraceno revelatum, relicta nos-

tris et Hospitali Theutonieorum, duci Bnrgundise et

comiti Britannire ac aliis custodia castroriim, octavo die

mensis Febriiarii media nocte aquam fluminis per-

transivit. Inde juxta deliberationem praeliabitam ad

castrum Babilonise plane procedens, ipsa castra cum
maxima strage perfidorum adhuc in lectis jacentium

occupavit. Porro dominus comes Atrabatensis cum
Templariis, baronibus, et militibus pluribus, inter quos

erat Willelmus Longa Spata, quasi pr?epollens probi-

tate et animositate, licet dictus comes de convitiis et

prtesumptione ab ipsis, qui in bellicis negotiis sensus

haberent exercitatos, civiliter satis corriperetur, et per

festinum nuntium a rege destinatum instanter revoca-

retur, tamen major sibi se, versus casale quod Mansora

dicitur currentes obviam habuerunt ibi omnem joaga-

norum fortitudinem, cum quibus valido conflictu armo-

rum prseliantes per totam diem laborarunt. Tandem
pr^evalente liostium fortitudine, adeo oppressi et af-

flicti fuerunt graviter, quod in illo bello comite elapso

plures ex baronibus ac militibus et Templariis misera-

biliter ceciderunt, immo fere omnes. Willelmus quoque

Longa Spata, qui in illo certamine nomen setern^e

benedictionis sibi adquisivit, cum suis migravit ab hoc

mundo, prremia martirii in ceelis adepturus. Ipse

etiam rex interim in castris optentis subsistens cum
suis crudeles impetus et Ipesiones non modicas ipsa

die [sustulit], quia elevatum est cor Soldani et sui

alacres ex successibus suis et victoria audaciores efFecti

sunt.

Proxima autem sequenti die, scilicet Veneris, unde-

cima mensis, de sua Iseti sospitate sed de suorum casu

tristes, amiserant enim de suis prgestantioribus multi-

tudinem magnam, convocato omni potentatu suo et
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exhortationibus mutuis iternm fortiores convenerunt, -^-D. 1250.

et imfliqne, scilicet per terrain et aqiiam, insultus ter-

ribiles feceriint in exercitiim Christianiim. Et cum
lanceis et giadiis ac telis variis accedentes, undique

a mane usque ad vesperam velut pluviam sagittas

mittendo, non cessaverunt persequi resistentes Chris-

tianos, usque ad liceas cominus impetuose nimis acce-

dentes et ipsa regis castra impetentes. Divino tamcn
juvante auxilio liostes dampnificati de suis majoribus

et melioribus gladio peremptis ultra quatuor milia

amiserunt. In die vero quando istos rumores audivi-

mus, gavisi sumus quam plurimum super victoria ct

regis successibns. Veruntamen ex aliis casibus qui a

latere evenerunt non potuimus non dolere. Fames enim

consequenter invaluit intolerabilis, quia mare nondum
aptum fuerat ad navigandum, nee poterant cibaria

deferri vel ad Damiatam per mare, vel ad exercitum

per Nilum, qui ab liostibus diligenter sagittariis nocte

dieque custodiebatur et viriliter defendebatur. In

montibus et convallibus latentes inimici omnes vias et

semitas observabant, qui iccirco nostris formidabili-

ores extiterant, quia tela habebant venenata cum igne

GrsBco. TJnde nostrates penuriam cibariorum non

modicam in exercitu sustinebant ; contabuerunt igitur

fame et defecerunt tam equi quam homines ; et qui

prius fortes et audaces fuerant, jam debiles effecti

miserabiliter languerunt.

Tandem vero yjeccatis nostris exigentibus cithara spei

nostr83 versa est in luctum, gaudiumque quod dolore

permixtum gerebamus in lamentabilem exitum est

consummatum. Conturbari merito tenentur viscera

fidelium hoc audientium et oculi lacrimis inundare

;

Dominus enim quasi hostis ipse Deus confregit et

prsecipitavit coronam ecclesise universalis, robur scilicet

et prosperitatem Francia3 ; contrivitque fundamentum

et gloriam legis Christiana3 et fidei. O Dcus, CUJUS33.'"

investigahiles vice sunt et ahissus multa jucUcia, nonne i^**- xxxv.

Q 3006. N
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A.D. 1250. venerimt fideles Tui ut hostes Tuos repellerent in na-

talem terrain et propriam Tuam liberandam ab eisdem,

vestigia pedum Tuorum ibidem adoraturi ? Sed in hac

re mortalibus manifeste ostendisti quam suspecta est

hujus mundi Isetitia. Sane in amaritudine et gemitii

deplorare debet universitas Christiana horribilem casum

qui die pestifera, sexta scilicet mensis Aprilis, contigit

regi Francice et exereitui Cliristiano contra infideles

militanti. Nee est hoc visum vel auditum hactenus

evenisse. Veniens siquidem rex pro expugnatione per-

fidorum in villam qu83 Mansora dicitur, per tres circiter

dietas a Damiata distantem, fuit subito ibidem ab

infinita infidelium multitudine undique, quasi insula

vasto mari, circumdatus, qui vias terree et aquarum

ita artanter undique preecluserunt ut victualium solatio

jam nostri penitus caruerunt. Cumque fere per qua-

tuor menses angustiam maximam pabuli et duras

invasiones ac crebras Ifesiones ssepius sustinuissent,

miseros spiritus pro victualium inopia exhalarunt.

f. 102 h. Nee poterant homines in seipsis deficientes jumentis

debilitatis aliud remedium reperire, nisi quod mortis

aut martis se ancipitis discrimini committerent universi.

Die igitur statuta versus Damiatam per flumen retro-

cedentes imbelles et imbecilles ab hostibus, qui custo-

des fluminis constituebantur, tela et ignem Grgecum

jaculantibus confodiebantur, comburebantur, et a bellato-

ribus trucidabantur aut submergebantur. Reliqui autem

cum hostibus quamdiu poterant prselium conseruerunt.

Sed quid poterant pauci contra tantam hostium mul-

titudinem, jejuni et famelici contra alacres et refectos,

locorum ignari contra indigenas ? Steterunt tamen in

agone certaminis cum inexplicabili sanguinis effusione,

donee prievalente multitudine impiorum luerunt, proh

dolor ! miserabiliter superati. Quod videntes quam-
plures de nostris, pro necis horrore, quam etiam perfecti

sancti dicuntur formidasse, sese hostibus, porrectis per

capulos ensibus, reddiderunt, se sperantes quandoque
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redimendos. Verimtamen fere omnes usque ad anima- A.D. 1250.

rum exhalationem dimicabant ; veram caritatem ad

invicem conservantes in vita sua, in morte pretiosa

veri martires non simt separati, quia ^ omnes simul

cum rege religiosi ac sfeculares poenam mortis vel

carceris subieruut, ita quod nee unus ex ipsis qui

prtelio interfuerunt evasit. Et quis h^c sine lacrima-

rum profluvio enarrare potest vel reminisci, quando

quidem tam nobiles, tam elegantes, tam spectabiles

Franci trucidabantur, conculcabantur, vel ut latrunculi

ab igTiobilibus rapti traliebantur ad earceres, et arbitrio

inimicorum Dei tractabantur et frend[ent]ibus denti-

bus irridebantur ? Hinc dilacerabatur oloflamma, sub-

peditabatur balcanum, quod nunquam se meminit

aliquis prsevidisse. Illinc magnatum vexilla, ab anti-

quis temporibus infidelibus semper formidabilia, san-

guine liumano et equino imbuta sub pedibus hostium

triumphantium, in Christum blasphemantium et in

nostros subsannantium, vilissime pessundata contempne-

bantur. O quanta prtemia expectare digni sunt qui

pro Ghristo talia tolerarunt cum morte discrimina

!

Sed hsec secreto Dei judicio potius quam humano
sunt commendanda, Legatus ^ vero cum patriarcha Jeru-

salem et quibusdam pr^elatis ac duce Burgundi^ segri-

tudine laborante in recessu regis a castris per galeas

ascendentes, per ilumen cum magno periculo et labore

Damiatam pervenerunt. Aliud vero stolium navium

in quibus recepti fuerant pedites inermes, debiles, et

infirmi exercitus in magna quantitate sicut prius igne

Graeco, qui potius dici potest infernalis quam Grascus,

combustum est et submersum cum instaurationibus,

armis, equis, et divitiis. Et sciatis quod illud damp-

num nobis illatum fuit per navigium Egiptiorum.

1 In the margin is Dolor. Xu-
merus captivorum xxv. milia mi-